ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL FERRADOR.

Ao oitavo (08) dia do mês de março  do ano de dois mil e vinte e um(2021), às 20 horas, reunidos em
Sessão virtual, sob a Presidência do Vereador JOÃO CARLOS COELHO MARTINS, presentes os
Vereadores: Gilnei Ovicki e Elisandro de Abreu Gama da Bancada do MDB; Ronivan Fontoura Braga e
Reginaldo da Silva Vargas do Progressista; Rosileti Silva Vasconcelos, Iuri da Silva Soares, Moises Essi
e Arimar Nunes de Freitas da Bancada do PDT. A sessão aconteceu virtualmente em cumprimento ao

DECRETO Nº 55.771, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021: GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL- Determina, diante do agravamento da pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19), em
caráter extraordinário e temporário, a aplicação, com caráter cogente, no âmbito do Estado do Rio
Grande do Sul, de medidas sanitárias segmentadas referentes à Bandeira Final Preta, bem como a
suspensão da possibilidade, de que tratam os §§ 2º e5º do art. 21 do Decreto nº 55.240, de 10 de maio
de 2020, de os Municípios estabelecerem medidas sanitárias segmentadas substitutivas às definidas
pelo Estado.  Assim reunidos, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, e a seguir colocou em
discussão e votação a Ata da Sessão Anterior que foi APROVADA POR UNANIMIDADE. EXPEDIENTE
RECEBIDO:  OFICIO Nº 022/2021:  Encaminha projetos de leis para serem apreciados, conforme
segue: PROJETO DE LEI Nº 020/2021: SUPLEMENTA VERBA NO VALOR DE R$ 1.342.958,86(HUM
MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS, OITENTA
E SEIS CENTAVOS). INDICAÇÃO – 01/2021: O Vereador Elisandro de Abreu Gama da Bancada do
MDB, que esta subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor
Prefeito o seguinte pedido de providência: Que o Executivo Municipal, realize os serviços de
Patrolagem, Cascalhamento e Roçada na estrada do Rincão dos Vargas, em especial o trecho do senhor
Athos Leoni Rodrigues até a propriedade do senhor Roni Weber, que está em péssimas condições de
trafegabilidade. INDICAÇÃO – 02/2021: O Vereador Elisandro de Abreu Gama da Bancada do MDB,
que esta subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito o
seguinte pedido de providência: Que o Executivo Municipal, que seja construído um poço artesiano e
rede de água na Comunidade do Capoeirão. PROPOSIÇÃO: Os Vereadores João Carlos Coelho Martins
da Bancada do PSDB, Elisandro Abreu Gama e Gilnei Ovicki da Bancada do MDB, Ronivan Fontoura
Braga e Reginaldo da Silva Vargas da bancada dos Progressistas, vem após ouvir o Soberano Plenário,
propor ao Executivo Municipal o seguinte: Que o Executivo Municipal remeta com URGÊNCIA para
Casa Legislativa Projeto de Lei para autorização de compra de vacinas pelo Município para
enfrentamento da pandemia do COVID-19 ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 018/2021: ABRE
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 110.000,00(CENTO E DEZ MIL REAIS). APROVADO.  PROJETO
DE LEI Nº 019/2021. ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 580.683,51(QUINHENTOS E
OITENTA MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS, CINQUENTA E UM CENTAVOS). APROVADO.
PROPOSIÇÃO: Os Vereadores João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB, Elisandro Abreu Gama
e Gilnei Ovicki da Bancada do MDB, Ronivan Fontoura Braga e Reginaldo da Silva Vargas da bancada
dos Progressistas, vem após ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal o seguinte: Que
o Executivo Municipal remeta com URGÊNCIA para Casa Legislativa Projeto de Lei para autorização de
compra de vacinas pelo Município para enfrentamento da pandemia do COVID-19 APROVADA.
INDICAÇÃO Nº 001/2021: O Vereador Elisandro de Abreu Gama da Bancada do MDB, que esta
subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito o seguinte
pedido de providência: Que o Executivo Municipal, realize os serviços de Patrolagem, Cascalhamento
e Roçada na estrada do Rincão dos Vargas, em especial o trecho do senhor Athos leoni Rodrigues até a
propriedade do senhor Roni Weber, que está em péssimas condições de trafegabilidade. APROVADO.
INDICAÇÃO Nº 002/2021: O Vereador Elisandro de Abreu Gama da Bancada do MDB, que esta
subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito o seguinte
pedido de providência: Que o Executivo Municipal, que seja construído um poço artesiano e rede de
água na Comunidade do Capoeirão. APROVADA. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA VERBAL: O Vereador
João Carlos Coelho Martins, da Bancada do PSDB, solicita: Que seja concertado o aterro da Ponte do
Carafá, abaixo do Senhor Zenildo, na localidade Colônia Santo Antônio. Que seja construído redutores

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

de velocidade na entrada da Goiaba até a escola da localidade da Goiaba. APROVADO. GRANDE
EXPEDIENTE: A Vereadora Rosileti Silva Vasconcelos: fala sobre o Dia Internacional Da Mulher,
parabeniza todas as mulheres. O Vereador Ronivan Fontoura Braga: Fala sobre o Dia Internacional
da Mulher e homenageia a todas as mulheres e em especial a sua esposa. Para constar eu Reginaldo da
Silva Vargas ..................................................................... Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por
mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

___________________________________________
Vereador Reginaldo da Silva Vargas

___________________________________________
Vereador João Carlos Coelho Martins
PRESIDENTE

________________________________________
Vereador Arimar Nunes de Freitas

___________________________________________
Vereadora Rosileti Silva Vasconcelos

________________________________________
Vereador Iuri da Silva Soares

__________________________________________
Vereador Ronivan Fontoura Braga

_________________________________________
Vereador Elisandro de Abreu Gama

__________________________________________
Vereador Moises Essi

_________________________________
Vereador Gilnei Ovicki